La Estrella del Norte de México, etc. Mexic. typ. edit.
1688. [5] Hoc opus continet Apparitionum historiam,
et ejus veritatis comprobationem plurimis et gravissi-
mis argumentis vere invictis.

Notandum quod etiam si hoc opus ex typographia
prodierit anno 1688, constat ex licentia Provincialis, da-
ta die 11 Octobris anno 1686, jam tunc opus fuisse ex-
pletum, et a theologo ad id munus electo, approbato. I-

(1) Beristain, Bibliot. Hisp. Americ. art. Morales Pastrana.
—Guridi Alcoser, Apología de la Aparicion etc. cap. 15, § 1.—
Oquendo, Disert. hist. sobre la Aparicion etc. tom. 2, cap. 7, §
2, núm. 468.

(2) Berist. Bibliot. art Lazuriaga.

(3) Hoc opus ipse vidi.—De eo etiam Oquendo, Disert. hist.
sobre la Aparicion etc. tom. 2, cap. 7. § 2, núm. 486.—Giridi
Alcoser, Apolog. de la Aparic. etc. cap. 15, § 1.

(4) Beristain, Bibliot. art. Florencia P. Francisco.

(5) Beristain, Bibliot. art. Florencia P. Francisco; et alii
communiter. Prae oculis habeo hoc opus.

ta constat in initio operis ubi approbationes et licentiae appositae sunt.

33. Betancurt Fr. Agustinus, Ordinis Sancti Francisci, suis sodalibus Philosophiam et Theologiam docuit, atque Linguae Mexicanae fuit publicus Magister. Ab Indiarum Commissario Generali suae Provinciae Cronista constitutus fuit, quod deinde officium litteris Apostolicis fuit ipsi confirmatum. Mexicanam etiam Historiam, et Ecclesiasticam et civilem, illustravit. [1]

In opere, cui titulus *Cronica de la Provincia del Santo Evangelio de México*, in eadem civitate typ. edit. anno 1697 (2) sed approbato anno 1692 [3] tract. 5.^o cap. 4.^o num. 55 et seq. narrat Apparitiones B. M. Virginis de Guadalupe Joanni Didaco, et Apparitionem ipsius Imaginis coram Antistite mexicano in ipsius indi palliolo; atque de ejus cultu, et miraculis loquitur. [4]

34. Franco de Toledo D. Augustinus, qui in Mexicana Universitate Doctoris lauream obtinuit; atque Clementinas et Instit. ibidem docuit, et in Regio Auditorio Mexicano consedit: vir litteratus, et Matheseos peritus. (5) Hic ipse est, ut patet ex Eguiara et Beristain, quem Boturini (6) dicit Franquis, et similiter Guridi Alcoser. (7) Reliquit

[1] Eguiara, Biblioteca Mexicana, art. Fr. Augustinus de Betancurt.—Beristain, Bibliot. art. Betancurt Fr. Agustin.

[2] Eguiara, Biblioth. art. Fr. Augustinus Betancurt.—Beristain, Bibliot. art. Betancurt Fr. Agustin.

(3) V. licentiam Commissarii, operi praefixam.

(4) Est in conspectu hoc opus cum scribitur haec Dissertatio.—V. etiam Oquendo, Disert. hist. sobre la Aparicion etc. tom. 2, cap. 7, § 4, num. 511 et seq.—Guridi Alcoser, Apolog. de la Aparicion etc. cap. 15 § 1.

[5] Eguiara, Biblioth. art. Augustinus Franco de Toledo.—Beristain, Bibliot. art. Franco de Toledo D. Agustin.

(6) Catálogo del Museo Indiano, § 35, núm. 10.

(7) Apol. de la Aparicion etc. cap. 15, § 1.

Quaedam Manuscripta, quae ita nuntiat Boturini: (1) *Diferentes cuadernos de Apuntes Históricos, probados en forma jurídica con textos de ambos Derechos. Obra que dedico á la gran Señora [B. M. V. de Guadalupe]*.

In eo opere, uti claris verbis exprimit Eguiara, (2) *Guadalupensis Imaginis historia optimis monumentis historicis, et Juris argumentis illustratur*.

Quo anno hoc opus perfectum fuerit non constat; verum conjici potest ex eo quod ejus auctor anno 1702 quodam Poema publicum fecit (3)

35. Aviles..... Presbiter. Huic pertinet *Manuscrito de las Apariciones y del nuevo célebre Santuario que se fabricó últimamente en Guadalupe*.

His verbis hoc opus nuntiat Boturini, [4] quod quidem opus apud se hubuit. [5] Atque asserit sibi videiri operis auctorem esse Presbiterum..... Aviles, licet aliis, gloriam ambiens, veri auctoris nomen delebit, et suum nomen apposuerit operi; insuper addens nonnulla folia á se scripta. [6]

Quo autem tempore prodierit hoc Manuscriptum conjici poterit ex eo quod dicat Boturini ejus auctorem loqui *del nuevo célebre Santuario que se fabricó últimamente*. Quatuor autem templa fuerant constructa ad Tepeyacatl in honorem B. M. V. de Guadalupe: primum parvulum fuit: tertium non fuit erectum nisi ut ibi asservaretur Sacra Imago dum quartum aedificabatur: templum secundum dicatum anno 1622; quartum dicatum fuit anno 1709. (7) De hoc templo agi videtur; nam quartum

(1) Catálogo del Museo Indiano, § 35, núm. 10.

(2) Eguiara, ubi supra.

(3) Beristain, ubi supra.

(4) Boturini, Catálogo del Museo Indiano, § 35, núm. 9.

(5) ib.

(6) ib.

(7) Guridi Alcoser, Apol. de la Aparicion, Apendice, § 2.

templum erat ultimo erectum eo tempore quo Mexici degebat Boturini.

Num hic Aviles idem est qui scripsit *Viridarum poetum* (de quo ante), An alius? Alium esse credibile est, nam *Viridarium* typ. fuit edit. anno 1669; templum autam de quo hic Aviles, illud esse videtur quod dictum fuit anno 1709, id est, quadraginta annis post *Viridarii* editionem.

36. Ayala Fr. Antonius, Doctor Universitatis Mexicanae, qui, et docuit ut Magister, et studia direxit in Collegio Sancti Pauli, et Provincialis Praelatus Augustinianae Mexicae Provinciae fuit; atque Mexicanarum antiquitatum fuit peritus, [1] scripsit

Deprecacion á Nuestra Señora de Guadalupe, hecha á nombre de la Provincia Agustiniana de México, contra los terremotos, incendios y pestes. Typis edit Mexici anno 1712. [2]